Analisas sensitivitas dilakukan terhadap

parameter finansial dengan mengubah

harga jual produk dan biaya investasi. Hasil

analisa sensitivitas ditunjukkan pada Tabel

9-13.

Skenario 1 masih layak sekalipun biaya

investasi naik sampai 20%. Akan tetapi

menjadi tidak layak ketika harga jual pellet

turun di angka 60 USD/ton. Pada harga jual

pellet di angka 55 USD/ton, nilai NPV

menjadi negatif dan IRR di bawah dari suku

bunga komersial. Saat ini listrik disuplai dari

PLTBg dengan tarif sebesar Rp. 1.200/kWh.

Seandainya menggunakan listrik dari PLN,

investasi masih layak sampai dengan harga

listrik Rp. 1.400/kWh. Pada harga listrik Rp.

1,600/kWh, proyek menjadi tidak layak

karena nilai NPV berubah negatif dan nilai

IRR di bawah suku bunga komersial.

Untuk skenario 2, proyek masih layak

walaupun biaya investasi naik sampai

dengan 10%. Namun menjadi tidak layak

ketika harga jual kompos hanya di kisaran

Rp. 400/kg. Pada harga kompos Rp. 400/kg,

nilai NPV menjadi negatif dan IRR jauh di

bawah suku bunga komersial.

Tabel 9.

Rangkuman Hasil Analisa Kelayakan Finansial dari Setiap Skenario

Skenario Skenario 1 Skenario 2 Skenario 3 Skenario 4

Parameter Finansial

NPV (juta Rp) 5.031 7.032 75 2.490

IRR (%) 16,08 18,69 11,38 17,94

B/C ratio 1,36 1,54 1,97 1,48

PBP (thn) 7.0 5,9 9,9 6,39

Tabel 10.

Analisis Sensitivitas Skenario 1

Analisis Sensitivitas Pellet Plant

Harga
Jual

Pellet
IRR NPV

Paybac

k Period
BCR

(USD/ton) (%) (Rp) (tahun)

55,00 8,81 -894.655.452 10,00 0,94

60,00 16,1 5.031.782.418 7,00 1,36
80,00 37,9 27.563.324.649 3,08 2,96
100,00 57,4 50.094.866.881 2,00 4,57

Biaya
Investasi

IRR NPV
Paybac

k Period
BCR

  (%) (Rp) (tahun)

-20% 21,3 7.905.433.643 5,58 1,70
-10% 18,5 6.468.608.031 6,33 1,51
-5% 17,2 5.750.195.225 6,67 1,43

Base 16,1 5.031.782.418 7,00 1,36
+5% 15,9 5.132.573.209 7,08 1,35
+10% 14,9 4.414.160.402 7,42 1,29
+20% 13,1 2.963.813.812 8,08 1,18

Harga
Listrik

IRR NPV
Paybac

k Period
BCR

(Rp/kWh) (%) (Rp) (tahun)

1.000 19,2 7.860.930.954 6,08 1,6

1.200 16,1 5.031.782.418 7 1,4
1.400 12,8 2.956.043.327 8,25 1,2
1.600 8,76 -933.281.142 10,08 0,9

Tabel 11.

Analisis Sensitivitas Skenario 2

Analisis Sensitivitas Compost Plant

Harga
Jual

IRR NPV
Paybac

k Period
BCR

(Rp/ton) (%) (Rp) (tahun)

550.000 23,75 11.704.513.401 4,83 1,90

500.000 18,69 7.032.073.767 5,92 1,54
450.000 13,09 2.323.991.554 7,58 1,18
400.000 5,78 -2.864.256.483 12,92 0,78

Biaya
Investas

i
IRR NPV

Paybac

k Period
BCR

  (%) (Rp) (tahun)

-10% 20,51 8.067.095.917 5,50 1,67
-5% 19,57 7.549.584.842 5,75 1,60

Base 18,69 7.032.073.767 5,92 1,54
+5% 17,86 6.514.562.693 6,17 1,49
+10% 17,06 5.997.051.618 6,42 1,43

MM..II..PP..II..  VVooll..1144,,  NNoo  11,,  AApprriill  22002200  ((5599--7700))

68   P-ISSN 1410-3680 / E-ISSN 2541-1233

Untuk skenario 3, proyek menjadi tidak

layak ketika biaya investasi naik sampai

dengan 10%. Demikian juga apabila nilai jual

cangkang di bawah Rp. 500/kg. Pada harga

cangkang Rp. 450/kg, nilai NPV dan IRR

menjadi negatif.

Untuk skenario 4, harga jual minimal

untuk activated carbon adalah Rp. 20.000

per kg. Dibawah itu proyek menjadi tidak

layak. Sedangkan biaya investasi masih

relatif tidak berpengaruh terhadap kelayakan

proyek, sampai dengan penambahan biaya

investasi sebesar 10%.

Tabel 12.

Analisis Sensitivitas Skenario 3

Analisis Sensitivitas Biogas Cofiring

Harga
Jual

Cangkang
IRR NPV

Paybac

k Period
BCR

(Rp/kg) (%) (Rp) (tahun)

700 39,79
2.097.911.27

9
3,57 3,10

600 26,73
1.086.280.12

2
5,24 2,09

500 11,38 74.648.965 9,79 1,07
450 -0,16 -431.166.613 0,00 0,57
400   -936.982.192 0,00 0,06

Biaya
Investasi

IRR NPV
Paybac

k Period
BCR

  (%) (Rp) (tahun)

-10% 14,05 201.420.570 8,59 1,22
-5% 12,67 138.386.211 9,17 1,15

Base 11,38 74.648.965 9,79 1,07
+5% 10,21 11.614.606 10,43 1,01

+10% 9,12 -51.419.752 11,12 0,95

Tabel 13.

Analisis Sensitivitas Skenario 4

Analisis Sensitivitas Biogas Cofiring + Active Carbon

Harga
Jual Act

Carbon
IRR NPV

Payback

Period
BCR

(Rp/kg) (%) (Rp) (tahun)

30.000 36,25 9.522.064.717 3,24 2,84
25.000 27,49 6.005.945.231 4,32 2,16

20.000 17,70 2.687.499.324 6,46 1,47
15.000 5,22 -1.266.570.082 12,89 0,75
10.000   -5.748.174.338 0,00 -0,11

Biaya
Investasi

IRR NPV
Payback

Period
BCR

  (%) (Rp) (tahun)

-10% 20,15 3.264.181.103 5,79 1,63
-5% 18,87 2.975.840.213 6,13 1,55

Base 17,70 2.687.499.324 6,46 1,47
+5% 16,62 2.399.158.435 6,80 1,40

+10% 15,61 2.110.817.546 7,13 1,33

SIMPULAN

Hasil kajian menunjukkan bahwa

teknologi biorefinery baik itu skenario 1,

skenario 2, skenario 3 maupun skenario 4,

layak untuk diterapkan di PKS. Saat ini PKS

sudah memiliki PLTBg, sehingga teknologi

pellet maupun kompos dapat diterapkan dan

memiliki kelayakan finansial yang cukup

menarik. Dengan dipasangnya teknologi

pellet maupun kompos, diharapkan dapat

mengurangi limbah tandan kosong, yang

Apabila dibiarkan begitu saja dapat

menghasilkan emisi gas metan yang

berbahaya sebagai gas rumah kaca (GHG).

Sekalipun demikian, dari hasil analisa tekno-